

## CÁRITAS DIOCESANA DE ZARAGOZA

R-5000894E

CUENTA DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

	NOTAS DE LA MEMORIA	2018	2017
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>24</b>	<b>5.555.288,36</b>	<b>8.416.494,08</b>
a) Cuotas de asociados y afiliados	24	1.422.131,22	1.439.081,58
b) Aportaciones de usuarios	24	592.842,09	577.689,90
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	14, 24	831.420,05	894.577,71
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	17, 24	1.146.375,33	952.049,85
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	17, 24	1.525.662,36	4.507.542,04
f) Reintegro de ayudas y asignaciones	24	23.496,30	32.090,78
g) Otros ingresos	24	13.361,01	13.462,22
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>14</b>	<b>-1.636.595,73</b>	<b>-1.542.247,16</b>
a) Ayudas monetarias	14	-1.603.362,30	-1.524.110,85
b) Ayudas no monetarias	14	-27.630,64	-13.209,35
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	14, 21	-5.602,79	-4.926,96
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>14</b>	<b>-9.653,67</b>	<b>-11.330,98</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		<b>110.917,03</b>	<b>32.157,75</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		110.917,03	32.157,75
<b>8. Gastos de personal</b>	<b>14</b>	<b>-3.312.796,88</b>	<b>-3.240.858,55</b>
a) Sueldos, salarios y asimilados	14	-2.476.155,62	-2.437.362,67
b) Cargas sociales	14	-836.641,26	-803.495,88
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		<b>-845.835,05</b>	<b>-834.126,46</b>
a) Servicios exteriores		-828.217,79	-815.811,83
b) Tributos		-17.318,09	-9.596,86
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	9	-299,17	-8.717,77
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		<b>-175.540,49</b>	<b>-157.803,40</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	<b>17</b>	<b>585.527,79</b>	<b>462.568,38</b>
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	17	42.626,07	41.455,77
1. Afectas a la actividad propia	17	42.626,07	41.455,77
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	17	542.901,72	421.112,61
1. Afectas a la actividad propia	17	542.901,72	421.112,61
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado</b>		<b>-11.902,62</b>	<b>-62.277,27</b>
a) Deterioro y pérdidas	6	0,00	-66.000,00
b) Resultados por enajenaciones y otras	6, 18	-11.902,62	3.722,73
<b>15. Otros resultados</b>	<b>14</b>	<b>17.226,31</b>	<b>2.427,14</b>
<b>A-1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14+15)</b>		<b>276.635,05</b>	<b>3.065.003,53</b>
<b>16. Ingresos financieros</b>	<b>9</b>	<b>7.422,04</b>	<b>15.272,82</b>
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	9	84,02	605,67
a2) En terceros	9	84,02	605,67
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	9	7.338,02	14.667,15
b1) De entidades del grupo y asociadas		3.218,63	0,00
b2) De terceros	9	4.119,39	14.667,15
<b>17. Gastos financieros</b>	<b>17</b>	<b>-12,00</b>	<b>0,00</b>
b) Por deudas con terceros	17	-12,00	0,00
<b>18. Variación del valor razonable en instrumentos financieros</b>	<b>9</b>	<b>-184.667,68</b>	<b>18.285,69</b>
a) Cartera de negociación y otros	9	-184.667,68	18.285,69
<b>A-2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (16+17+18+19+20+21+22)</b>		<b>-177.257,64</b>	<b>33.558,51</b>
<b>A-3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>99.377,41</b>	<b>3.098.562,04</b>
<b>23. Impuestos sobre beneficios</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A-4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (+A3+23)</b>	<b>3, 12, 13</b>	<b>99.377,41</b>	<b>3.098.562,04</b>
<b>A-5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A4+24)</b>	<b>3, 12, 13</b>	<b>99.377,41</b>	<b>3.098.562,04</b>
<b>C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
3. Subvenciones recibidas	17	1.146.375,33	987.049,85
4. Donaciones y legados recibidos	17	666.522,55	5.957.462,36
<b>C-1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)</b>		<b>1.812.897,88</b>	<b>6.944.512,21</b>
<b>D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
3. Subvenciones recibidas	17	-1.189.001,40	-993.505,62
4. Donaciones y legados recibidos	17	-931.700,74	-2.881.604,21
<b>D-1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)</b>		<b>-2.120.702,14</b>	<b>-3.875.109,83</b>
<b>E) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C-1+D-1)</b>	<b>13</b>	<b>-307.804,26</b>	<b>3.069.402,38</b>
<b>I) OTRAS VARIACIONES</b>		<b>65.510,42</b>	<b>0,00</b>
<b>J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)</b>		<b>-142.916,43</b>	<b>6.167.964,42</b>